Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

15.02.2025 Москва № 008 (069)

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы
«Педагогический дизайн: теория и практика обучения» (направление подготовки:
44.04.01 Педагогическое образование; уровень высшего образования:
магистратура), онлайн программа (платформа реализации:
https://learnonline.hse.ru/).
Разработчик: Корешникова Ю.Н.
Предлагаемый разработчиком академический руководитель образовательной
программы – Корешникова Ю.Н.

1. СЛУШАЛИ:
Волосюк О.В. о результатах экспертизы документов образовательной
программы «Педагогический дизайн: теория и практика обучения»
(направление подготовки: 44.04.01 Педагогическое образование; уровень
высшего образования: магистратура).

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали
члены Совета:

Автономов В.С., Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю.,
Сюкияйнен Л.Р., Филинов Н.Б.

Не присутствовали
члены Совета

Алескеров Ф.Т., Макаров А.А., Филиппов А.Ф.

Приглашенные: Корешникова Юлия Николаевна – канд. пед. наук,
академический руководитель образовательных программ
«Педагогическое образование» и «Педагогическое
образование и развитие человека», доцент Департамента
образовательных программ Института образования НИУ
ВШЭ, старший научный сотрудник Института образования
НИУ ВШЭ.

https://learnonline.hse.ru/):

ВЫСТУПИЛИ: Волосюк О.В., Дегтярев К.Ю., Корешникова Ю.Н., Носов Д.М.,
Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Рекомендовать доработать представленные документы образовательной

программы «Педагогический дизайн: теория и практика обучения»
(направление подготовки: 44.04.01 Педагогическое образование; уровень
высшего образования: магистратура) с учетом замечаний временной
экспертной комиссии (приложение 1) и предложений учебно-
методического совета:
- в документах образовательной программы подробнее описать ее
конкурентные преимущества и целевую аудиторию;
- по возможности схематично представить различия между реализуемой
Институтом образования НИУ ВШЭ магистерской программой
«Педагогическое образование» и выделяемой из нее в отдельный
образовательный продукт онлайн-программой «Педагогический дизайн:
теория и практика обучения» (по составу дисциплин, названию
ключевых семинаров, практик);
- провести проверку аннотаций дисциплин, устранить несоответствие
между языком реализации программы, указанным в ее паспорте, и
количеством англоязычных изданий, предлагаемых для освоения
дисциплин в качестве основной литературы;
- учитывая прикладной характер образовательной программы
рассмотреть возможность замены НИС на проектно-исследовательские
семинары.

1.2. Представить доработанные документы магистерской программы
«Педагогический дизайн: теория и практика обучения» (направление
подготовки: 44.04.01 Педагогическое образование) в учебно-
методический совет на повторную экспертизу и обсуждение.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 6, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 3)

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая